
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РАКИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023                                                                                                                       №  20 

с. Ракиты 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

От 17.09.2019 № 12 «Об утверждении Положения  

о порядке приватизации муниципального имущества  

муниципального образования Ракитовский   

сельсовет Рубцовского района Алтайского края»  

 

 Рассмотрев протест прокурора Рубцовского района от 02.10.2023 № 02-48-2023 на 

Положение «О порядке приватизации муниципального имущества муниципального 

образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края», утвержденное 

решением Ракитовского сельского Собрания депутатов от 17.09.20219 № 12 (в ред. 

решения от 28.12.2021 № 27), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Ракитовское 

сельское Собрание депутатов 

   РЕШИЛО: 

    1. Протест прокурора Рубцовского района от 02.10.2023 № 02-48-2023 на Положение 

о порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования 

Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края», утвержденное решением 

Ракитовского сельского Собрания депутатов от 17.09.20219 № 12 (в ред. решения от 

28.12.2021 № 27) удовлетворить в полном объеме. 

   2. Внести в Положение о порядке приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского 

края, утвержденное решением Ракитовского сельского Собрания депутатов от 17.09.20219 

№ 12 (в ред. решения от 28.12.2021 № 27), (далее - Положение о порядке приватизации) 

следующие изменения и дополнения: 

2.1 Пункт 1.5 Положения о порядке приватизации, изложить в следующей редакции: 

«1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, 

возникающие при отчуждении: 

1) земли, за исключением отчуждения земельных участков муниципальной 

собственности муниципального образования, на которых расположены объекты 

недвижимости, в том числе имущественные комплексы;    

2) природных ресурсов; 

3) государственного и муниципального жилищного фонда, за исключением жилых 

помещений жилищного фонда Российской Федерации, указанных в статье 30.4 

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ (далее – Закон о приватизации); 

4) государственного резерва; 

5) государственного и муниципального имущества, находящегося за пределами 

территории Российской Федерации; 

6) государственного и муниципального имущества в случаях, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 



7) безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в 

соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним 

земельными участками и иного находящегося в государственной или муниципальной 

собственности имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность 

общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций, единственными 

учредителями которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, 

земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности и на которых расположены здания, строения и сооружения, находящиеся в 

собственности указанных организаций; 

8) государственного и муниципального имущества в собственность некоммерческих 

организаций, созданных при преобразовании государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, и государственного и муниципального имущества, 

передаваемого государственным корпорациям и иным некоммерческим организациям в 

качестве имущественного взноса Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации, муниципальных образований; 

9) государственными и муниципальными унитарными предприятиями, 

муниципальными учреждениями муниципального образования имущества, закрепленного 

за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении; 

10) государственного и муниципального имущества на основании судебного 

решения; 

11) акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения у 

муниципального образования права требовать выкупа их акционерным обществом;  

12) акций акционерного общества, а также ценных бумаг, конвертируемых в акции 

акционерного общества, в случае их выкупа в порядке, установленном статьей 84.8 

Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах». 

13) имущества, принадлежащего на праве хозяйственного ведения, постоянного 

(бессрочного) пользования, аренды федеральному государственному унитарному 

предприятию "Почта России", при его реорганизации на основании Федерального закона 

"Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия 

"Почта России", основах деятельности акционерного общества "Почта России" и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

Отчуждение указанного в настоящем пункте государственного и муниципального 

имущества регулируется иными федеральными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами.». 

2.2. Пункт 1.7 Положения о приватизации изложить в следующей редакции: 

«1.7. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и 

юридические лица, за исключением: 

государственных и муниципальных унитарных предприятий; 

юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 

процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Закона о приватизации; 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 

режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не 

осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, 



бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

Понятие "контролирующее лицо" используется в том же значении, что и в статье 5 

Федерального закона от 29 апреля 2008 года N 57-ФЗ "О порядке осуществления 

иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение 

для обеспечения обороны страны и безопасности государства". Понятия 

"выгодоприобретатель" и "бенефициарный владелец" используются в значениях, 

указанных в статье 3 Федерального закона от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма". 

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на 

собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и 

расположенных на относящихся к государственной или муниципальной собственности 

земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных 

участков. 

Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут 

являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах, приватизируемых 

в соответствии с Законом о приватизации. 

В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель государственного 

или муниципального имущества не имел законное право на его приобретение, 

соответствующая сделка является ничтожной.» 

2.3. Пункты 4.4.1, 4.4.2 Положения о приватизации изложить в следующей редакции 

соответственно:  

«4.4.1 Под информационным обеспечением приватизации государственного и 

муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание 

возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о 

приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети "Интернет" 

прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального 

имущества, сформированный и утвержденный в порядке, предусмотренном подпунктами 

31 и 32 пункта 1 статьи 6 Закона о приватизации, решений об условиях приватизации 

соответственно государственного и муниципального имущества, информационных 

сообщений о продаже государственного и муниципального имущества и об итогах его 

продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации федерального имущества, 

отчетов о результатах приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов 

Российской Федерации, муниципального имущества. 

Официальным сайтом в сети "Интернет" для размещения информации о 

приватизации государственного и муниципального имущества, указанным в настоящем 

пункте, является официальный сайт Российской Федерации в сети "Интернет" для 

размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской 

Федерации (далее - официальный сайт в сети "Интернет"). Информация о приватизации 

государственного и муниципального имущества, указанная в настоящем пункте, 

дополнительно размещается на официальных сайтах продавцов государственного и 

муниципального имущества в сети "Интернет" 

4.4.2. Информационное сообщение о продаже государственного или 

муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на официальном 

сайте продавца государственного или муниципального имущества в сети "Интернет" не 

менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если 

иное не предусмотрено Законом о приватизации. 



Информационное сообщение о продаже государственного или муниципального 

имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" не менее чем 

за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не 

предусмотрено Законом о приватизации. 

Решение об условиях приватизации государственного и муниципального имущества 

размещается в открытом доступе на официальном сайте в сети "Интернет" в течение десяти 

дней со дня принятия этого решения.» 

2.4. Абзац   2 пункта 4.4.7 Положения о порядке приватизации дополнить 

подпунктами следующего содержания: 

17) сведения об установлении обременения такого имущества публичным сервитутом 

и (или) ограничениями, предусмотренными настоящим Федеральным законом и (или) 

иными федеральными законами; 

18) условия конкурса, формы и сроки их выполнения. 

2.5. Статью 4 Положения о порядке приватизации дополнить пунктом 4.6 следующего 

содержания: 

«4.6. Оформление сделок купли-продажи государственного или муниципального 

имущества 
4.6.1. Продажа государственного или муниципального имущества оформляется 

договором купли-продажи. 

4.6.2. Обязательными условиями договора купли-продажи государственного или 

муниципального имущества являются: 

сведения о сторонах договора; наименование государственного или 

муниципального имущества; место его нахождения; состав и цена государственного или 

муниципального имущества; количество акций акционерного общества, их категория или 

размер доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью; в 

соответствии с Законом о приватизации порядок и срок передачи государственного или 

муниципального имущества в собственность покупателя; форма и сроки платежа за 

приобретенное имущество; условия, в соответствии с которыми указанное имущество 

было приобретено покупателем; 

порядок осуществления покупателем полномочий в отношении указанного 

имущества до перехода к нему права собственности на указанное имущество; 

сведения о наличии в отношении продаваемых здания, строения, сооружения или 

земельного участка обременения (в том числе публичного сервитута), сохраняемого при 

переходе прав на указанные объекты; 

иные условия, обязательные для выполнения сторонами такого договора в 

соответствии с Законом о приватизации, а также иные условия, установленные сторонами 

такого договора по взаимному соглашению. 

Обязательства покупателя в отношении приобретаемого государственного или 

муниципального имущества должны иметь сроки их исполнения, а также определяемую в 

соответствии с законодательством Российской Федерации стоимостную оценку, за 

исключением обязательств, не связанных с совершением действий по передаче 

приобретаемого государственного или муниципального имущества, выполнением работ, 

уплатой денег. 

4.6.3. Право собственности на приобретаемое государственное или муниципальное 

имущество переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с 

учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом. 

4.6.4. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит 

к покупателю со дня государственной регистрации перехода права собственности на такое 



имущество. Основанием государственной регистрации такого имущества является договор 

купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-

передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя. 

4.6.5. Нарушение порядка проведения продажи государственного или 

муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента 

участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам 

продажи такого имущества, недействительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава сельсовета                                                                М.М. Галуцкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2024-01-14T15:11:11+0700
	Галуцкий Михаил Михайлович




